3. Con adjetivos: a) De olvido-recuerdo: *capitalium odiorum oblitus* (16); *non tam grauium incommodorum ex te acceptorum et bis erepti regni Neapolitani memor* (72); *memores uidelicet illius gloriosae uictoriae* (164); b) con otros: *quod ei accidit, dum laboranti militi inter confertos hostes securus periculi subueniret* (20); *a suis admonitus uti magis saluti consuleret nec tam securus mortis in ea pericula irrueret* (113); *ego uero meae tarditatis conscius negotium deprecabar* (39); *cuius oppositae uirtutis conscius es* (103); sin embargo, este adjetivo también aparece con dativo (70); *ita suae religionis obseruantissimum extitisse* (126); *quorum se similes esse cognoscunt* (70), aunque también aparece con dativo (89).

4. Con pronombres: *cum...inquietem animum...ad aliquid leuioris, id est, iocundioris operae, meditandum traduxissem* (2); *sed quid, Petre charissime, hoc rei est?* (22); *sed si utriusque uestrum tam gratum...futurum est* (39); *et si quis me reprehendat philosophorum* (91, etc.); *nam quia nullum hostium interemisset* (157).

5. Con adverbios: *plus nescio quo pacto habeat grauitatis* (4); *qui ciuitatem illam...eo necessitatis compulerat* (164).

6. Dativo:

1. Aparece como régimen de algunos adjetivos: *qualem his similes Catones Scipionesque inter Romanos* (89); *dementia haud illi dissimilis* (120); *ut sibi gloriosum putarent, si nomen consequerentur* (136); *quae dum personam principis sustinebat perferre idem turpe sibi et ignominiosum putasset?* (143); *nos gloria bellica nullis mortalium secundos esse iactare soliti* (10); *ut sibi conscii aliena peccata minima quaque occasione uituperant* (70); *ut domesticis exemplis et nobis notioribus uterer* (96).

2. El dativo retoma sus valores clásicos:

-*Iudicantis: mihi tamen qui tali patre adolescens orbatus sum, optabilius nescio quo pacto uidebatur* (28).

-De interés: *arcem namque illam sibi ereptam esse Mauri interpretati sunt* (20); *genti nostrae uel salutem uel dignitatem pepererunt, sibi suisque inmortalem claritatem* (63).

-De dirección: *quorum plerasque sententias memoriae mandauit* (39).

-Ético: *quod ei accidit* (19); *quid igitur sibi uult religiosorum hominum et eorum prudentium censura...?* (134).

-De finalidad: *iuuat tamen uobiscum commemorare non solum ut magno documento...appareat* (50); *sed rei bene gerendae sublata facultate se potius iubet meliori fortunae seruare* (31); *et illud nostris merito dabatur probro* (11).

-Agente: *at ubi uel honestas uel gloria praeponderabit magnis erectisque animis pro nihilo erunt habenda* (76); sin embargo, *quae idcirco est a nobis in primis expetenda* (133).

-Doble dativo con el verbo sum: *quae nobis Hispali admirando spectaculo fuere* (17).

-Régimen de algunos verbos: *qui stragibus superfuerant* (46); *sed cum uir unus magni exercitus coactis uiribus obsistere non potuisset* (64); *ut rex hostis...*

parcere eius uitae diligentissime imperauerit (64); *illius pudicitiae...pepercisse* (65); *cum interim uidere liceat eos...commodis tantum suis seruire* (69); *admonitus uti suae magis saluti consuleret* (113); *ut studio uestro satisfaciam* (39); *multi maximis populis dominantes non modo inglorii uixerunt* (109); *nullas calamitates...quae comparatae illi turpitudini...non possint uideri leuiiores* (63); *gloria enim...est... cunctis rebus humanis longo interuallo anteponenda, sed illi praemio comparata...res est caduca* (125); sin embargo, *cuius fides cur cum M. Reguli fide non sit comparanda nihil uideo* (64).

7. Ablativo:

1. Con verbos:

-Cualidad: *illi nisi plane degeneri et abiecto animo sunt* (165); *excelso magnoque animo uiris* (33).

-Limitación: *tu uicissim ne ab eo, quem armis uiceras, magnificentia saltem superatus fuisse uideri posses* (72); *armis excellere pulcherrimum putatur* (96).

-Prosecutivo: *cum sola uirtutum uia ingrediatur* (131); *et sic uia quae breuissima est ingressi* (133).

-Duración: *ut externis bellis gerendis nullus longo tempore locus fuerit* (13).

-Causa: *ut siquid egerit laude non indignum id totum importuna iactatione perdat* (102); *quae saepe indignis nullo suo merito aut praestantia, sed largitione uel fauore principum aut aliquo non laudabili artificio nonnunquam etiam fortuna contingunt* (139).

-Absoluto (no sólo referiremos la profusa utilización que Sepúlveda hace de este recurso sintáctico, sino el rasgo estilístico de nuestro autor consistente en ampliar los ya de por sí extensos períodos oracionales mediante la adición de un ablativo absoluto, del que a su vez dependen distintas oraciones subordinadas): a) de participio de perfecto: *ultra mare regnum nostrum propagauit, expugnata arce Portus Magni, cuius occasione utentes Mauri nostrum pelagus oramque maritimam piraticis reddebant infestam; quorum latrocinia non solum repressit...* (20); *quam olim maiores nostri retulerunt, fuso fugatoque ingenti Maurorum exercitu, qui ciuitatem illam...eo necessitatis compulerat, ut iam oppidani...* (164); b) de participio de presente: *regnante Ioanne secundo* (14); *uel nulla religione, quae certe apud me plurimum semper ualuit ualebitque, praecipiente ipsa tamen nominis honestate* (67); *sinistram quoque manum amisit; tunc uero gloria uidelicet accendente animum, cum*

statuisset... id truncis brachiiis complectitur tandiuque... (98); c) con participio omitido: *qua duce res praeclaras effecerant* (44); *siccis suorum oculis ipse causas non redeundi haud optimas quidem, aliquas tamen excogitabit* (63).

-Agente: como dicta la norma, cuando el agente es de cosa aparece sin preposición: *non possum non uehementer illa recordatione commoueri* (26); *nullis amicorum precibus reuocari, nullis suorum lachrymis retineri potuit* (63); cuando es de persona aparece con *a, ab*: *cum a Leonida et Leonidae similibus... administrabatur* (42); *huiusmodi sermo ab alio potius fuisset susceptus* (71).

-Expresiones: *nam cum in omne opere iudicio opus est* (120); *rogantibus militibus quid sibi ad recte uiuendum esset opus facto* (143); *quae uinci se opinione ab aequalibus aequo animo patiatur* (93); *quippe quam ante uitam cunctasque res humanas libenti constantique animo posuerunt* (55).

-Comparativo: a) el segundo término aparece en ablativo: *qua gloria nihil potius nihil optabilius esse debet homini liberaliter instituto* (30); *qua quid magis est a uirtutibus tuis alienum?* (70); b) aparece *quam* en casos de posible confusión: *a te potius...haec audire cupimus...quam a philosophis* (38); *id enim magis pro fide et libertate regni quam pro gloria susceptum esse uideri potest* (48); c) expresiones: *iam qui iustitiam sanctissime coluisse memorantur, quid aliud quam gloriam secuti sunt?* (61); *quid eos sibi nisi gloriam tantae uirtutis praemium proposuisse putamus?* (49); *unde nisi ab eo animo profectum fuisse credimus* (68); *nam quid hoc aliud est quam optimam occasionem amplecti magnitudinem animi caeterasque uirtutes suas cum bono publico declarandi?* (111); *nihil aliud respondit aut praecepit quam ne cui uim aut calumniam inferrent* (143); *quis patrem laudabit, nisi mali filii?* (170).

2. Complemento de adjetivo: *an illum ego reprehendendum putem et non potius summa laude dignum et spe maxima plenum* (151); *qui sapientia et sanctitate clari praecepta nobis pietatis tradidere* (131); *multi maximis populis dominantes non modo inglorii uixerunt, sed turpissima etiam ignominia pleni* (109).

II. Adjetivo.

I. Gradación del adjetivo:

Siempre que el léxico se lo permite utiliza la forma sincrética:

-Tanto del comparativo: a) en su uso comparativo propiamente dicho: *constat*

enim huiusmodi animi nihil esse generosius, nihil excelsius, nihil ad praeclara in omni uirtute facinora patranda neque promptius neque accomodatius (166); b) en el absoluto: *ut quasi inuitamento excitati promptiores simus ad uirtutes citra laboris sensum colendas* (133); e incluso con segundo término, *quae uobis notiora sunt, quam ut debeant a me exemplis confirmari* (100).